Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso IV, da Constituição, e eu, Pe­
trõnio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 146, DE 1977 

Autoriza o Governo do Estado do Amazonas a realizar operação de empréstimo exter­
no, no valor de USS 15,000,000.00 (quinze milhões de dólares norte-americanos), para o 
fim que especifica. 

Art. 1• E: o Governo do Estado do Amazonas autorizado a realizar, com a garantia do Tesouro Na­
cional, uma operação de empréstimo externo, em moeda, no valor deUS\ 15,000,000.00 (quinze milhões 
de dólares norte-americanos}, ou o equivalente em outras moedas, de principal, junto a um consórcio de 
bancos, tendo como agente o Brazilian American Merchant Bank, sob a orientação do Ministério da Fazen­
da e do Banco Central do Brasil, para ser aplicado na conclusão da pavimentação da rodovia Am-OlO (Ma­

[...]

Discussão, em turno ônico, da Redação Final (oferecida 
pela Comissão de Redação em seu Parecer n~> 1.346, de 1971), 
do Projeto de Resolução n~> 153, de 1977, que autoriza o 
Governo do Estado de Mato Grosso a realizar operações de 

çrédito no valor de Cr$ 296.888.980,00 (duzentos e noventa e 
seis milhões, oitocentos e oitenta e oito mil e novecentos e 
oitenta cruzeiros). 

l::m discussão a redação final. 

O Sr.Italhio Coelho (ARENA- MT)- Sr. Presidente, peço a 
palavra para discutir a redação final. 

--------
Federal, autorizado a contutar operações de crédito, no valor de 
CrS 296.888.980.00 (duzentos e noventa e .seis milhões, oitocentos e

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do 
art. 42. inciso VI, da Constituição, e eu, , Presidente, 
promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• , DE 1971 

Autoriza o Governo do Estado de Mato Grosso a realizar 
operação de crédito. no taloT de CrS 296.888.980,00 (duzentos 
e noventa e seis milhões, oitocentos e oitenta e oito mil e 
novecentos e oitenta cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 

Art. J9 Ê. o Governo do Estado de Mato Grosso, nos termos 
do art. 2"' da Resolução n"' 93, de li de outubro de 1976, do Senado 

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Portella) -Item 3: 

Discussão, em turno único, do Projeto de Lei da Câmara

[...]

Autoriza a rel'ersão ao Município de GoiáJ, no Estado de 
Goiás. do terreno que menciona. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. i' Fica o Poder Executivo autorizado a promover a rever­
são ao Município de Goiás, no Estado de Goiás, do terreno com a 
aréa de 889,70 m1 (oitocentos e oitenta e nove metros quadrados e 
setenta decímetros quadrados). situado no Beco da Carioca sfn"'. no 
perímetro urbano daquele município, doado à União, por escritura 
de 31 de janeiro de 1972, transcrita no Cartório do Registro de I mó· 
veis da Comarca de Goiás.

[...]

Brasileira dos Criadores de Zebu, o Parque Fernando Costa, próprio 
da União, s1tuado em Uberaba, Estado de Minas Gerais, havido, por 
doação, do Município de Uberaba. 

§ 19 O imôvel a que se refere este artigo é constituído de 
terreno, medindo, aproximadamente. 120,735 ml (cento e vinte mil, 
setecentos e trinta e cincO metros quadrados), situado no local deno­
minado Alto de São Benedito, Cidade de Uberaba- Minas Gerais, 
e tendo confrontações com a Praça Vicente Rodrigues da Cunha, 
Avenida Belo Horizonte, Escola de Economia Doméstica do Minis­
tério da Educação e Cultura, terrenos de José Katalian e(ou su­

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. 1~ É o Instituto Nacional de Colonização c Reforma 

Agrária- INCRA, autorizado a alienar terras públicas arrecadadas 
e transcritas em nome da União, \ocalizadas no Território Federal de 
Roraima, com uma área total de 591.792 ha (quinhentos e noventa e 
um mil e setecentos e noventa e dois hectares), assim discriminada: 

a) Gleba Caracaraí- constituída de 128 (cento e vinte e oito) 
lotes, com uma área de 527.3 t4 ha (quinhentoS e vinte e sete mil e 
trezentos e quatroze hectares); 

b) Gleba "AI"- constituiída de 18 (dezoito} lotes, com área 
total de 64.478 ha (sessenta c quatro mil e quatrocentos e setenta e 
oito hectares).